167  Vö. no. 3 [11], no. 4 [6], no. 5 [7] szakaszokkal.
168  Giovanni Battista Bonzagni.
169  Homonna (ma: Humenné, SK).
170  A lega országonként eltérő, elavult hosszmértékegység, a Buda–Homonna távolságból visszaszámolva 

7-8 km, ami egybeesik a korban használatos magyar mérfölddel.
171  Cserni Jován (1492?–1527) rác parasztvezér, Szakály, 1979.
172  Czibak Imre (?–1534), akit Szapolyai János váradi püspöknek nevezett ki 1526-ban.
173  Ecsedi Báthori András (1480-as évek – 1534) tárnokmester, eleinte Szapolyai, majd Ferdinánd támo-

gatója.
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quella parte di Hongaria,174 possiede iniustamente Ferdinando.175 Et andaseano brusando 
et depopulando fin usque ad internecionem in un luoco di esso Andrea nominato 
Bathor,176 et dicto Andrea con pochissimi si salvò in una sua forteza nominata Echieth,177 
la qual havea cinta de obsidione il prefato vescovo di Varadino. Quello poi sia seguito 
ancor non si scia. [4] La seconda victoria fu acquistata da quelli 2500, et par che fusse 
circha li 20 di septembrio, li quali 2500 la maestà regia tenea in uno luoco nominato 
Vihel,178 il qual luoco è assai forte de natura et munito di arte, et è il passo per tenir aperta 
la via de Pollonia in Hongaria. Et parendo al pallatino che quello luoco fusse assai de 
importantia, coadunato uno exercito con le gente del principe Ferdinando, fra le qual 
erano 500 lanzchenech, et le gente de Paulo già nominato archiepiscopo de Strigonia 
proditore,179 et de Thomas di Zalachaza vescovo di Vesprimio,180 di esso palatino, et del 
thesauraro, videlicet Alexio Turzo181 di Cassovia et de alcuni altri rebeli alla maestà regia, 
et erano alla summa di 5000 in tutto, li mandò cum artegliarie, munitione et altre cose 
neccessarie alla expugnatione di esso luoco. Li quali, como furono gionti là, comenzono a 
volersi acampare, et li nostri li tenero tanto molestati, perché meglio sapeano quelli passi 
che li inimici, che li poseno in disordine et li levorono tutte le artellarie, munition et altri 
instrumenti bellici, et tagliono in pezi quasi tutti li todeschi, et amazorono molti deli altri, 
tanto che tutto quelo exercito fu deletto più presto cum lo aiuto182 di Dio, che virtute deli 
nostri, perché gli era grandissima imparità. [5] La terza victoria fu obtenuta per lo exercito 
de serviani, li quali essendoli morto il capitanio haveano in comissione dala maestà regia 
di non si movere dal luoco dove erano acampati, il qual è tra Lippa183 et Solmos,184 via de 
Transylvania in Ongaria et e converso, ma che stasesseno li dentro dele sue munitioni de 
aggeri, carri et simile cose secondo il modo del paese et, essendo molestati, solamente si 
deffendessino. Accade che Petro Peronio, vayvoda de Transylvania185 et Valentino 
Turcho, conte di Themisvar186 rebelli alla maestà regia, condutti con loro alcuni de 
Transylvania et poi cum le lor gente, qualle debeno tenir per vigor deli officii, et cum 
molti loro seguazi congregati da circha 4000 homeni, andorono per molestar et poner in 
confusione quelli serviani, li quali non haveano capitanio, et per poter havere libera la via 

174  Ecsedi Báthori István (1480-as évek – 1530) nádor, Ferdinánd támogatója.
175  Habsburg I. Ferdinánd.
176  Nyírbátor, H.
177  Ecsed/Nagyecsed, H.
178  Sátoraljaújhely, H.
179  Várdai Pál (1483–1549) esztergomi érsek (1526–1549), Szapolyai mellől Ferdinándhoz pártolt – ezért 

proditore, áruló.
180  Szalaházi Tamás (1473 körül–1535) veszprémi püspök (1526–1529), Ferdinánd támogatója.
181  Thurzó Elek (1490–1543) országbíró (1527–1543), Ferdinánd támogatója.
182  Sanudo, 1879–1903 konjektúrája, a kéziratban: altuno.
183  Lippa (ma: Lipova, RO).
184  Solymosvár (ma: Şoimoş, RO).
185  Perényi Péter (1502–1546) erdélyi vajda (1526–1529), többször pártot váltott, a történtek idején 

Ferdi nánd támogatója.
186  Török Bálint (1502/1503–1550) eleinte Szapolyai támogatója, aki temesi ispánná nevezte ki, a történ-

tek idején már Ferdinánd pártján.
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de Ungaria in Transylvania. Et havendo tollerata cotal loro molestia essi serviani assai 
giorni, non potendo più tolerar, vedendosi la oportunità, assaltorono li inimici, et ne 
tagliorono in pezi una gran parte, et possero tutto lo exercito in disordine talmente che 
tutto lo disolsero. Et Petro Perenio non si fidando più di ritornar in Transylvania se ne 
fugì cum paucissimi ad uno suo luoco nominato Soklos,187 et Valentino Turco fugì verso 
Buda, et li altri loro seguazi che non furono morti ritornorono alle loro caxe, perché niuno 
li seguitò.188 Et per questo già tutta la Transilvania è alle voglie dila maestà regia, la qual 
prima era imperiale. [6] El principe Ferdinando esser in Viena senza numero di gente che 
possi nocere alla maestà regia, et essersi partito di Boemia cum malissima satisfatione et 
[mal]contento di tutto quel regno, al qual non observato alcuna dile promesse facte al 
tempo dila coronatione, come etiam non ha observato ad ungari, a li qualli havea promesso 
recuperar Belgrado et altri loci occupati da turchi li anni passati, et ha persa Jaiza, capo et 
sedia regale del regno de Bossena, già cum tanta spesa et sudore ricuperata dale mane de 
turchi per el felicissimo già re Mathias.189 Il qual Ferdinando non solamente non è 
sufficiente a deffendere la Ungaria, ma manco il suo patrimonio, il che apertamente se ha 
potuto cognoscere per quello hanno facto turchi la estate passata alla infelice provincia di 
Carinthia190 et Carniola.191 [7]  Le quale cose è da pensare che habino agionto molto 
stimolo ad ungari da desiderare il suo iusto et naturale re et signore, la maestà del quale è 
chiamata da tutti li suoi fideli palesi et occulti, il numero deli quali occulti è multo più che 
deli palesi, et sua maestà si ne andasea a bone giornate verso Buda, sedia sua regale. Queste 
soprascritte nove si hanno per lettere regie del zorno soprascritto.